Гуманитарно-педагогическая академия (филиал)
Федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И.Вернадского» в г. Ялте
Протокол № 2
 заседания Ученого совета
от 30 апреля 2025 года
Всего членов совета – 17
Присутствующих – 11
Председатель – Горбунова Н.В.
Секретарь Ученого совета – Козина Ю. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта
ул. Севастопольская 2а

	30 апреля 2025 года
начало заседания в 13.00

	1. Отчеты заведующих кафедрами о достижении промежуточных результатов по целевым показателям на 2024-2025 учебный год
Докладывают
	Директор ИППИО Осадчая И.В., декан факультета туризма и гостеприимства Горобец Д.В., декан факультета искусств Хрулева А.А.

	2. Проектная деятельность в Академии: итоги за 2024 г. и планы на краткосрочную и среднесрочную перспективу
Докладывают
	Директор ИППИО Осадчая И.В., декан факультета туризма и гостеприимства Горобец Д.В., декан факультета искусств Хрулева А.А.

	3. Промежуточный отчет о ходе профориентационной работы
Докладывают
4. Разное
	Директор ИППИО Осадчая И.В., декан факультета туризма и гостеприимства Горобец Д.В., декан факультета искусств Хрулева А.А., директор ЭГК Седых А.И.

1. СЛУШАЛИ: директора ИППИО Осадчую И.В., декана факультета туризма и гостеприимства Горобца Д.В., декана факультета искусств Хрулеву А.А.
Отчеты заведующих кафедрами о достижении промежуточных результатов по целевым показателям на 2024-2025 учебный год
1. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директора, деканов, ученый совет постановил:

1.1. отчеты о промежуточных результатах достижения целевых показателей на 2024/2025 учебный год принять к сведению;

1.2. заведующим кафедрами активизировать работу, направленную на достижение преподавателями значений целевых показателей эффективности научной, учебной и воспитательной деятельности;
1.3. ежеквартально на заседаниях кафедр анализировать достижение целевых показателей эффективности научной, учебной и воспитательной деятельности кафедры в целом и индивидуальные показатели преподавателей;
1.4. директору института, деканам факультетов с целью достижения целевых показателей контролировать своевременную реализацию запланированных в плане работы кафедр мероприятий, учитывая согласованность показателей эффективности научной, учебной и воспитательной деятельности с показателями по эффективному контракту ППС.
1.5. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.
Принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ: директора ИППИО Осадчую И.В., декана факультета туризма и гостеприимства Горобца Д.В., декана факультета искусств Хрулеву А.А.
О проектной деятельности в Академии: итоги за 2024 г. и планы на краткосрочную и среднесрочную перспективу
2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директоров, деканов, ученый совет постановил:

2.1. информацию об итогах за 2024 год и перспективах развития проектной деятельности в Академии принять к сведению.

2.2. Заведующим кафедрами:

2.2.1. с целью усиления научно-исследовательской составляющей в работе Академии активизировать участие преподавателей, обучающихся и аспирантов в конкурсах на получение финансирования научно-исследовательских работ, образовательных, творческих, социально значимых проектов: на выполнение государственного задания Минобрнауки РФ, РНФ, Фонда Президентских грантов и других фондов Российской Федерации;

2.2.2. повысить эффективность взаимодействия с некоммерческими организациями, социальными партнерами, фондами на предмет совместной проектной деятельности на краткосрочную и среднесрочную перспективу;

2.2.3. продолжить работу по привлечению обучающихся к участию во всероссийских и региональных конкурсах проектов, ориентированных на развитие профессионального трека, на получение грантовой поддержки для их реализации, на выполнение «мгновенных проектов», выполняемых в рамках хакатонов и проектно-образовательных интенсивов; повысить уровень оперативности в сопровождении проектной деятельности обучающихся и курирующих их сотрудников;
2.2.4. инициировать разработку и выполнение междисциплинарных проектов, использование проектной деятельности как эффективного ресурса в обеспечении качества профессиональной подготовки будущих специалистов; шире использовать проектную деятельность как педагогическую технологию, позволяющую глубже освоить методы профессиональной деятельности и предметную область в образовательном процессе;
2.2.5. совершенствовать систему KPI (ключевые показатели эффективности) для проектной деятельности в вузе, связанной с интеграцией в учебный процесс, в научно-исследовательскую деятельность студентов, охватом обучающихся и преподавателей проектной деятельностью и оценкой ее эффективности.
2.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.
Принято единогласно.
3. СЛУШАЛИ: директора ИППИО Осадчую И.В., декана факультета туризма и гостеприимства Горобца Д.В., декана факультета искусств Хрулеву А.А., директора ЭГК Седых А.И.
Промежуточный отчет о ходе профориентационной работы
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию о ходе профориентационной работы, ученый совет постановил:
3.1. ответственному секретарю отборочной комиссии Горобцу Д.В.:
3.1.1. продолжить работу по реализации плана профориентационной работы на 2024-2025 гг. и наполнению сайта актуальной информацией Приемной комиссии ГПА;
3.1.2. обеспечить курирование проекта предпрофессионального образования на базе Гуманитарно-педагогической Академии.
3.2. Директорам института, колледжа, деканам факультетов:
3.2.1. систематически проводить профориентационную работу (в том числе и на официальных страницах в социальных сетях) среди обучающихся выпускных классов, общественности г. Ялты, населения Республики Крым и других регионов посредством предоставления консультационных услуг, распространения печатных и электронных материалов профориентационного характера с привлечением средств массой информации;
3.2.2. обеспечить своевременное выполнение графика проведения профориентационной работы;
3.2.3 организовать систематическую консультационную работу с выпускниками колледжа по вопросам поступления в Академию, подготовки к внутренним экзаменам.
3.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.
Принято единогласно.
4. РАЗНОЕ
4.1. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.

О рекомендации к изданию
4.1. ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к изданию авторское дидактическое пособие «Веселые прически»,  разработанное учителем-логопедом Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения муниципального образования  город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 208 «Солнышко» Берковской А.А.
Принято единогласно.
4.2. СЛУШАЛИ:  директора Академии Горбунову Н.В.

О рекомендации к изданию.
4.2. ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к изданию учебно-методическое пособие Майбороды А.А., Чемезовой Е.Р. «The Celtic Ogham».
Принято единогласно.
Председатель

Н. В. Горбунова
Секретарь

Ю. В. Козина